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YOSHDAGI GIPERAKTIV 
BOLALARGA TA’LIM 
BERISHNING PEDAGOGIK-
PSIXOLOGIK USULLARI
Jo‘rayeva Nargiza Toirovna
Nizomiy nomidagi O‘ZMPU,
Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, PhD

Kamalova Sarvinoz
Nizomiy nomidagi O‘ZMPU,
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi magistri

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi giperaktiv bolalarga ta’lim berishning pedagogik va psixologik 
usullarini o‘rganish jarayoni yoritilgan.

Kalit so‘zlar: giperaktivlik, ijtimoiy, hissiy, o‘g‘il, qiz, jamiyat, ta’lim, tarbiya, uslub, metodika, diagnostika, multimodal, 
kognitiv, art-terapiya, psixolog, fiziologik, impulsiv, diqqat, bolalar, maktab, konsentratsiya.
Abstract: The article describes the process of studying pedagogical and psychological methods of teaching hyperactive 
preschool children.

Key words: hyperactivity, social, emotional, boy, girl, society, education, upbringing, method, technique, diagnostics, 
multimodal, cognitive, art therapy, psychologist, physiological, impulsive, attention, children, school, concentration.
Аннотация: В статье описывается процесс изучения педагогических и психологических методик обучения гипе-
рактивных детей дошкольного возраста.

Ключевые слова: гиперактивность, социальный, эмоциональный, мальчик, девочка, общество, образование, 
воспитание, метод, методика, диагностика, мультимодальный, когнитивный, арт-терапия, психолог, физиологиче-
ский, импульсивный, внимание, дети, школа, концентрация.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim yoshidagi giperaktiv bolalar tengdoshlaridan juda faolligi va diqqatining beqarorligi 

bilan ajralib turadi. “Giperaktivlik” so‘zi yunon tilidan olingan “giper” – juda ko‘p, lotinchadagi “aktivus” – faol 
degan ma’noni anglatadi. Demak, giperaktivlik tom ma’noda faollikning ortishini bildiradi. Maktabgacha ta’lim 
yoshidagi bolalardagi giperaktivlik – bu maktabgacha ta’lim tashkilotida va uyda jismoniy faollikning yuqori 
darajasidir. Bu bolaning harakatga bo‘lgan fiziologik ehtiyojlarining tabiiy ko‘rinishi bo‘lishi mumkin, ammo ziddi-
yatlarga bog‘liq travmatik vaziyatlar va tarbiyadagi nuqsonlar ta’sirida ham yuzaga keladi va hayotning birinchi 
yillaridan yoki hatto oylaridan boshlab aniqlanishi mumkin. Bunday bolalar giperaktiv bolalar deb ataladi. 
Bolalarda giperaktivlikning keng tarqalgan sabablaridan biri qarama-qarshi tarbiya turidir, chunki ularga hamma 
narsani qilishga ruxsat beriladi va bolalar dastlab hech qanday ta’qiqlarni bilishmaydi. 

Giperaktivlik tushunchasi g‘arbda 150 yildan beri o‘rganib kelinmoqda. Giperaktivlik yoki uning kontseptsi-
yasining tarixiy rivojlanishiga nazar tashlash aslida qanchalik ko‘p yutuqlarga erishilganligini tushunishga yordam 
beradi. Sandberg va Barton (1996) hozirgi giperaktivlik kontseptsiyasining ildizlari haqida keng qamrovli sharh 
yozgan bo‘lib, ushbu sharh metodologiyaning qisqacha xulosasi uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Asr boshlarida 
Still (1902) va Tredgold (1908) hozir biz giperaktiv deb ataydigan bolalarning ilk tavsiflarini yozib qoldirganlar.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi giperaktiv bolalar psixologiyasi va ularga ta’lim berish nazariyasi bo‘yicha bir qator 

olimlar izlanishlar olib borgan. Ron Kurtus, Russell L. Barkley, Christina M. Benton, Asqarova N.A., Rasulova 
Z.A., Yakubova G.A., Bryazgunov I.P., E.V. Kasatikova, Yu.B. Gippenreyter, M. Passolta, M.M. Bezrukix kabi 
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olimlar giperaktiv bolalar psixodiagnostikasi, giperaktivlikning maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda kelib 
chiqish sabablari va namoyon bo‘lish shakllarini tadqiq qilgan.

Giperaktiv bolaning butun hayoti ma’lum bir kun tartibiga bo‘ysunishi kerak. Rejim barcha bolalar uchun 
muhim, ammo giperaktiv bola uchun bu ikki baravar muhimdir. Qolgan tartibga solish mexanizmlari faqat 
maksimal tartiblilik sharoitida ishlashi mumkin. Ijtimoiy va madaniy odatlarning (“yaxshi odatlar”) rivojlanishi 
faqat barcha zaruriy narsalar bir vaqtning o‘zida amalga oshirilganda sodir bo‘ladi. Maktabgacha ta’lim tashkiloti 
tarbiyachilari, maktab tarbiyachilari va ota-onalar bolaning kunning boshida hamda dars yoki sinf boshida eng 
yaxshi ishlashini eslashlari kerak. Eng yomoni, u materialni kun oxirida yoki dars oxirida o‘rganadi. Giperaktiv 
bolalar o‘zlari yaxshi uddalaydigan narsani qilishni yaxshi ko‘radilar. Ular qiyinchiliklarni yengishga intilmaydilar 
va qiyin vazifalar ularni qiziqtirmaydi. Shu sababli giperaktiv bolaga berilgan barcha ko‘rsatmalar aniq va qisqa 
bo‘lishi kerak, 10 so‘zdan oshmasligi lozim. Aks holda, bola bu ko‘rsatmani tushunmaydi, eslab qolmaydi va 
unga amal qilmaydi. 

Ko‘rsatmalar berishda bolaning oxirigacha tinglay olmasligini, uzoq vaqt davomida guruh qoidalariga 
bo‘ysunmasligini va tez charchashini ham hisobga olish zarur. O‘quv faoliyatini tashkil etishda quyidagi tizimli 
tadbirlarni amalga oshirish ahamiyatlidir: axborotni tizimli ravishda taqdim etish tizimli tashkil etilgan xotirani 
yaratadi, kerakli ma’lumotlarni izlashni osonlashtiradi va fikrlashni rivojlantiradi. Ma’lumotning bunday taqdimoti 
yodlashda materialni tizimlashtirish hamda e’tiborga tushadigan yukni kamaytiradi. Pedagoglar ko‘pincha 
birinchi navbatda eng qiyin vazifani, keyin esa osonroq va yanada yengilroq narsani qilishni tavsiya qiladilar. 
Bu, albatta, o‘ziga xos mantiqqa ega. Darslarning boshida miya faoliyati eng yaxshi holatda bo‘ladi va bola 
hali charchamaydi. Bu boshqa bolalar uchun to‘g‘ri, ammo giperaktiv bolalar uchun emas. Agar bola ishning 
boshida qiyin vazifaga duch kelsa, u “taslim bo‘ladi” va hech narsa qilmaydi. Farzandlarga, ayniqsa giperaktiv 
bolalarga uzun matnlarni o‘qib berish tavsiya etilmaydi, chunki ular to‘liq eshitmaydi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bolaga belgilangan qoidalarga rioya qilgani uchun mukofotlanishini tushuntirish yaxshi natijalarga olib 

keladi. Giperaktiv bolalar bilan eng samarali shug‘ullanish – u juda yaxshi ko‘radigan va yaxshi bajaradigan 
vazifalarni mustaqil bajarishga imkon yaratishdir. Shu o‘rinda pedagoglarga quyidagilarni tavsiya qilish mumkin:

•	 giperaktiv bola bilan ishni individual tarzda tashkil etish, bunda asosiy e’tiborni bola diqqatining chalg‘uv
chanligiga qaratish;

•	 giperaktiv bolaning yaxshi xulqini rag‘batlantirib borish;

•	 mashg‘ulot davomida bolaning diqqatini chalg‘ituvchi omillarni minimallashtirish va tarbiyachiga yaqin 
masofada bo‘lishini ta’minlash;

•	 bolada qiyinchiliklar paydo bo‘ladigan hollarda tarbiyachidan tez yordam olish imkoniyatini yaratib berish;

•	 o‘quv mashg‘ulotlarini aniq rejalashtirilgan tartibda tuzish;

•	 giperaktiv bolani maxsus kalendardan yoki kundalikdan foydalanishga o‘rgatish;

•	 mashg‘ulotda berilayotgan topshiriqlarni doskaga rasmlarini ilib qo‘yish;

•	 ma’lum vaqt oralig‘ida faqat bitta topshiriq berish;

•	 katta topshiriqni qismlarga ajratib berish va har bir qismning bajarilishini nazorat qilish;

•	 o‘quv mashg‘ulotlari orasida jismoniy mehnat hamda sport mashg‘ulotlari uchun vaqt ajratish.

Giperaktiv bolalar talabchan, ammo ularga to‘g‘ri yondashilsa, yaxshi natijalarga erishish mumkin. Ular 
shunchaki ko‘proq e’tiborga muhtoj. Aksariyat bolalar tabiatan faol bo‘lsalar-da, giperaktiv bolalar doimo 
harakatda bo‘lib, bir faoliyatdan ikkinchisiga tez o‘tadilar. An’anaviy o‘qitish usullaridan foydalanganda ular 
mashg‘ulotlarga e’tibor berishda muammolarga duch keladilar.

TAHLIL VA NATIJALAR
•	 Qanday qilib dam olishni o‘rgatish: O‘quv jarayonida aql-idrok va harakat bir-birini istisno qiladigan 

tushunchaga o‘xshab ko‘rinishi mumkin, ammo ko‘plab tarbiyachilar uning afzalliklarini his qilishgan. 
So‘nggi tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, ongni rivojlantirish dasturlari va usullari sinfda foydali natijalar beradi. 
Nyu-Yorkdagi kichik yoshdagilar uchun maktab 2016-yilda yoga dasturini joriy qildi. Ishtirok etgan bolalar 
yoga bilan shug‘ullanmagan bolalar guruhiga nisbatan GPA ko‘rsatkichi sezilarli darajada yuqori bo‘lgan. 
Bu faqat baholar haqida emas. Maktabgacha yoshdagi bolalar orasida o‘tkazilgan yana bir tadqiqot shuni 
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tanasi va ongidagi mavjud vaziyatni his qilish va u bilan tinchlik o‘rnatishni anglatadi. Yogada xotirjamlikka 
odatda meditatsiya texnikasi orqali erishiladi. Meditatsiya ongni chalg‘itadigan narsalarni chetga surib, 
hozirgi vaqtda mavjud bo‘lishga o‘rgatadi. Agar siz bolalarni meditatsiya uchun juda yosh yoki beparvo 
deb hisoblasangiz, oddiy nafas olish va dam olish usullaridan boshlashingiz mumkin. Ular, shuningdek, 
diqqatni jamlangan ruhiy holatga olib keladi. Birinchidan, siz sinfda dam olishni va nafas olishni qanday 
amalga oshirishni bilishingiz kerak. O‘z hududingizda yaxshi mutaxassis topib, uni bir nechta darslarga 
taklif qiling. Bolalarga dam olish va nafas olish texnikasini o‘rgatish haqida ular bilan suhbatlashing. Dam 
olish texnikasini ijobiy vizual tasvirlar bilan birlashtiring. Ko‘plab sportchilar o‘z faoliyatini yaxshilash uchun 
vizualizatsiyaga tayanadilar. Giperaktiv bolalar bilan shug‘ullanayotganingiz uchun ularga bog‘, plyaj yoki 
sokin o‘rmon kabi tinchlantiruvchi sahnani tasavvur qilishlarini ayting.

•	 Amalda o‘rganishni rag‘batlantirish: Giperaktiv bolalar jarayonda ishtirok etganda yaxshiroq o‘rga-
nadilar. Ulardan o‘z stolida xotirjam o‘tirishlarini, ma’ruza tinglashlarini va sinovdan o‘tishlarini kutish 
mumkin emas. Bu ular uchun juda qiyin. Bajarish har doim tinglashdan ko‘ra yaxshiroqdir, shuning uchun 
siz ularning harakatini o‘rganish faoliyatiga aylantirishingiz mumkin.

•	 Ularning harakatlanishiga ruxsat berish: Giperaktiv bolalar, ta’rifiga ko‘ra, o‘z joyida qolish qiyin. Ish 
stolida uzoq vaqt o‘tirish ular uchun qiynoqdir. Bu bolalar kinestetik bolalardir. Bu yomon narsa emas, 
balki ta’lim uslublaringizga yangi usullarni joriy qilish imkoniyatidir. Biror narsa so‘ramoqchi bo‘lganingizda, 
bolaga ismini aytib murojaat qilish o‘rniga, unga to‘pni muloyimlik bilan tashlang. Bu munozaralarga qiziqarli 
tus beradigan oddiy mashg‘ulotdir. Yarim soat o‘z stollarida o‘tirgandan so‘ng, bolalaringizni turishga, 
cho‘zilishga va bir daqiqalik raqs tanaffusiga taklif qilish orqali ularni mukofotlang.

•	 Ularni foydali bo‘lishga o‘rgatish: Giperaktiv bolalar harakat qilishni xohlashadi va bu ular uchun zarur. 
Bolalarga xonadagi o‘yinchoqlarni, kitoblarni, rasmlarni birga yig‘ishni taklif eting. Bu ularning energiyasini 
foydali sohaga yo‘naltirishga yordam beradi.

•	 O‘zingizning mukofot tizimingizni yaratish: Siz barcha bolalardan namunali bo‘lishini va ularda nima 
bo‘lishidan qat’i nazar, o‘rganish istagini namoyon etishini kuta olmaysiz. Biroq, siz bolalarni o‘rganish 
istagini rag‘batlantirishingiz mumkin. Aniq mukofotlarni taklif qilish orqali ularning motivatsiyasiga turtki 
berishingiz mumkin. Biroq, ularni vazifalarini bajarganliklari uchun mukofot olishga ko‘nikib qo‘ymang. 
Haqiqiy ijobiy fikrlar ham yoqimli. Giperaktiv bolalar o‘zlarini yaxshi tutishganda, ularni muvaffaqiyatlari 
uchun maqtang.
Qaysi usuldan foydalanishingizdan qat’i nazar, esda tuting: giperaktiv bolalar shunchaki bolalardir. Ular 
jiddiy bo‘lolmaydi va har doim ko‘rsatmalarga amal qila olmaydi. Muammoni hal qilish yo‘lidagi birinchi 
qadam oddiy: tarbiyachi juda jiddiy bo‘lishni bas qilishi kerak. Qiziqarli o‘qitish usullari bilan siz giperaktiv 
bolalarning barcha energiyasini to‘g‘ri yo‘nalishga yo‘naltirishingiz mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ta’lim berish jarayonida, ya’ni giperaktiv bolalar bilan ishlashda bir qator muammolar kuzatiladi. Lekin 

shuni alohida ta’kidlash lozimki, giperaktiv bolalar boshqa tengdoshlariga nisbatan aqliy qobiliyat jihatidan 
yuqori bo‘lishi kuzatiladi. Ularning qobiliyatlarini aniqlash va to‘g‘ri yo‘naltirish orqali sifatli ta’lim-tarbiya olishlari 
va jamiyatda o‘z o‘rniga ega bo‘lishlari uchun zamin yaratiladi.

Giperaktiv kichkintoylar jismonan yaxshi rivojlangan bo‘lib, hatto tengdoshlariga qaraganda tezroq o‘ti
rishni, emaklashni va yurishni boshlashlari mumkin. Avvaliga ota-onalar bu holatdan xursand bo‘lishadi, ammo 
kelajakda bu divanlardan tez-tez yiqilish va ota-onalar tayyor bo‘lmagan boshqa muammolarga olib kelishi 
mumkin. Bunday vaziyatda ikkita ehtimoliy holat yuz beradi: yoki farzandingiz haqiqatan ham tez rivojlanmoqda, 
yoki bu giperaktivlikning belgilaridan biridir. Agar ikkinchi holat tasdiqlansa, muammo kelajakda yanada yaqqol 
ko‘rinishi yoki boshqa belgilar orqali namoyon bo‘lishi mumkin. Giperaktivlikning namoyon bo‘lishi ma’lum bir 
biologik fon ustiga salbiy ijtimoiy ta’sirlar qo‘shilganda kuchayadi. Bu esa nafaqat mavjud kamchiliklarni qoplash 
imkonini beradi, balki ularning yanada kuchayishiga ham zamin yaratadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Umumiy psixologiya. P.I. Ivanov, M.E. Zufarova. Toshkent, 2008.
2.	 Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi: o‘quv qo‘llanma. X. Jalilova, M. Tursunova. Toshkent, 2017.
3.	 Bolalarda diqqat yetishmasligi va giperaktivlik sindromi psixodiagnostikasi. Asqarova N.A., Rasulova Z.A., Yakubova 

G.A. Zamonaviy ta’lim, 2016-yil.
4.	 Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi: o‘quv qo‘llanma. X. Jalilova, M. Tursunova. Toshkent, 2017.
5.	 Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasi: o‘quv qo‘llanma. X. Jalilova, M. Tursunova. Toshkent, 2017.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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